

平成 23 年 3 月 期  
第 2 四半期（中間期）決算  
（追加開示資料）



SUMITOMO  
TRUST

住友信託銀行

## 目 次

### 【収支、運用/調達関連】

1. 国内・国際別収支	単	-----	1
2. 国内・国際別資金運用/調達の状況	単	-----	2
3. 国内・国際別役務取引の状況	連・単	-----	3
4. 国内・国際別特定取引の状況	単	-----	4

### 【デリバティブ関連】

5. 金利スワップ残存期間別想定元本	単	-----	5
--------------------	---	-------	---

### 【不良債権関連】

6. 要注意先以下の債権の増減要因	単	-----	6
-------------------	---	-------	---

### 【バーゼルⅡ関連】

7. 信用リスク・アセットの状況(速報値)	連	-----	7
-----------------------	---	-------	---

## 【収支、運用/調達関連】

### 1. 国内・国際別収支【単体】

(銀行勘定)

(百万円)	平成22年度中間期			平成21年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
信託報酬	25,130	-	25,130	26,336	-	26,336
資金利益	59,720	9,684	69,405	66,849	20,847	87,697
資金運用収益	93,629	23,983	114,874	108,795	41,951	147,223
資金調達費用	33,908	14,299	45,469	41,945	21,103	59,525
役務取引等利益	18,478	132	18,611	18,082	376	18,459
役務取引等収益	34,658	1,441	36,099	32,664	1,764	34,429
役務取引等費用	16,180	1,308	17,488	14,581	1,388	15,970
特定取引利益	4,924	708	5,632	6,339	3,691	10,030
特定取引収益	4,924	708	5,632	6,339	3,691	10,030
特定取引費用	-	-	-	-	-	-
その他業務利益	4,653	1,558	6,212	136	3,591	3,728
その他業務収益	12,686	14,524	27,211	4,017	13,811	17,828
その他業務費用	8,032	12,965	20,998	3,880	10,219	14,100

(注1) 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成22年度中間期 51百万円、平成21年度中間期 60百万円)を控除して表示しております。

(注2) 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

2. 国内・国際別資金運用/調達状況【単体】

(銀行勘定)

(国内部門)	(百万円)	平成22年度中間期			平成21年度中間期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		14,967,322	93,629	1.24%	15,095,596	108,795	1.43%
うち貸出金		10,135,907	67,474	1.32%	10,258,430	76,598	1.48%
うち有価証券		3,062,230	14,221	0.92%	2,910,846	22,401	1.53%
うち国債		1,510,674	4,709	0.62%	1,575,884	9,408	1.19%
うち社債		436,140	2,567	1.17%	420,727	2,577	1.22%
うち株式		899,888	6,108	1.35%	767,891	5,735	1.48%
うちコールローン及び買入手形		109,849	77	0.14%	62,693	38	0.12%
うち買入金銭債権		247,192	1,512	1.22%	339,409	1,581	0.92%
うち預け金		3,942	2	0.12%	3,782	5	0.30%
うち円投入額		1,142,683	2,738	0.47%	1,223,904	3,522	0.57%
資金調達勘定		14,692,666	33,908	0.46%	15,213,309	41,945	0.54%
うち預金		10,857,627	25,197	0.46%	11,118,778	30,694	0.55%
うち譲渡性預金		2,117,797	1,611	0.15%	2,137,180	3,407	0.31%
うちコールマネー及び売渡手形		19,467	10	0.11%	26,505	20	0.15%
うち短期社債		260,350	173	0.13%	269,672	392	0.29%
うち社債		364,028	3,494	1.91%	327,452	3,190	1.94%
うち借入金		459,659	2,417	1.04%	448,090	2,585	1.15%
うち信託勘定借		457,390	959	0.41%	553,010	1,500	0.54%

(国際部門)	(百万円)	平成22年度中間期			平成21年度中間期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		2,800,782	23,983	1.70%	3,076,105	41,951	2.72%
うち貸出金		1,331,186	9,693	1.45%	986,920	10,961	2.21%
うち有価証券(外国証券)		1,172,611	14,889	2.53%	1,782,140	32,288	3.61%
うちコールローン及び買入手形		26,128	51	0.39%	11,191	34	0.61%
うち預け金		226,272	786	0.69%	250,208	811	0.64%
資金調達勘定		3,221,603	14,299	0.88%	3,710,785	21,103	1.13%
うち預金		848,042	2,443	0.57%	819,933	4,458	1.08%
うち譲渡性預金		166,790	501	0.59%	29,207	303	2.07%
うちコールマネー及び売渡手形		83,437	217	0.52%	114,650	560	0.97%
うち売現先勘定		365,615	444	0.24%	832,606	1,657	0.39%
うち借入金		455,165	7,513	3.29%	602,457	9,744	3.22%
うち円投入額		1,142,683	2,738	0.47%	1,223,904	3,522	0.57%

### 3. 国内・国際別役務取引の状況

【連結】

(百万円)	平成22年度中間期				平成21年度中間期			
	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計
役務取引等収益	84,004	5,714	△ 9,907	79,811	52,150	6,321	△ 9,702	48,769
うち信託関連業務	19,519	20	△ 22	19,517	16,505	33	△ 46	16,491
うち預金・貸出業務	7,335	1,018	△ 63	8,290	8,365	1,361	△ 67	9,659
うち為替業務	309	79	△ 18	369	319	75	-	395
うち証券関連業務	13,078	53	△ 6,360	6,771	12,149	4	△ 6,040	6,113
うち代理業務	2,996	4,265	△ 1,402	5,859	2,204	4,520	△ 1,880	4,844
うち保護預り・貸金庫業務	12	-	-	12	14	-	-	14
うち保証業務	2,817	128	△ 981	1,965	2,646	175	△ 1,006	1,815
役務取引等費用	31,977	2,668	△ 8,361	26,285	17,977	2,567	△ 7,891	12,654
うち為替業務	168	44	-	213	169	30	-	199

【単体】

(百万円)	平成22年度中間期				平成21年度中間期			
	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計	国内部門	国際部門	相殺消去額	合計
役務取引等収益	34,658	1,441	-	36,099	32,664	1,764	-	34,429
うち信託関連業務	15,549	20	-	15,569	13,153	33	-	13,186
うち預金・貸出業務	6,594	1,018	-	7,612	7,708	1,361	-	9,069
うち為替業務	309	79	-	388	319	75	-	395
うち証券関連業務	8,612	53	-	8,665	7,805	4	-	7,809
うち代理業務	2,996	-	-	2,996	2,204	-	-	2,204
うち保護預り・貸金庫業務	12	-	-	12	14	-	-	14
うち保証業務	349	128	-	478	408	175	-	583
役務取引等費用	16,180	1,308	-	17,488	14,581	1,388	-	15,970
うち為替業務	168	44	-	213	169	30	-	199

#### 4. 国内・国際別特定取引の状況【単体】

##### ①特定取引収益・費用の状況

(百万円)	平成22年度中間期			平成21年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
特定取引収益	4,924	708	5,632	6,339	3,691	10,030
うち商品有価証券収益	141	-	141	71	-	71
うち特定取引有価証券収益	20	258	278	10	△ 9	1
うち特定金融派生商品収益	4,346	449	4,796	5,162	3,700	8,862
うちその他の特定取引収益	416	-	416	1,095	-	1,095
特定取引費用	-	-	-	-	-	-
うち商品有価証券費用	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券費用	-	-	-	-	-	-
うち特定金融派生商品費用	-	-	-	-	-	-
うちその他の特定取引費用	-	-	-	-	-	-

##### ②特定取引資産・負債の状況

(百万円)	平成22年度中間期			平成21年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
特定取引資産	574,364	213,988	788,352	731,835	174,036	905,872
うち商品有価証券	12,652	-	12,652	8,963	-	8,963
うち商品有価証券派生商品	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券派生商品	68	24	92	-	38	38
うち特定金融派生商品	135,138	213,963	349,102	102,370	173,997	276,368
うちその他の特定取引資産	426,505	-	426,505	620,501	-	620,501
特定取引負債	87,918	83,466	171,384	44,247	51,563	95,811
うち売付商品債券	-	-	-	-	-	-
うち商品有価証券派生商品	-	-	-	41	-	41
うち特定取引売付債券	-	-	-	-	-	-
うち特定取引有価証券派生商品	-	54	54	0	-	0
うち特定金融派生商品	87,918	83,411	171,329	44,206	51,563	95,770
うちその他の特定取引負債	-	-	-	-	-	-

## 【デリバティブ関連】

### 5. 金利スワップ残存期間別想定元本【単体】

		(百万円)	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合計
時価評価適用	22年3月末	30,839,646	52,784,726	37,807,210	21,056,242	24,714,955	5,504,152	172,706,933	
	22年9月末	36,805,126	64,555,225	37,653,753	25,389,399	22,199,027	4,695,238	191,297,772	
	受取固定・支払変動	22年3月末	14,757,620	26,487,330	18,047,406	10,323,783	12,688,635	2,607,773	84,912,550
		22年9月末	19,614,238	29,214,616	18,691,403	13,358,777	11,280,710	2,270,843	94,430,590
	受取変動・支払固定	22年3月末	15,418,925	25,081,695	18,849,304	10,559,518	11,787,984	2,845,249	84,542,678
		22年9月末	16,274,388	33,634,759	17,891,914	11,766,651	10,654,633	2,364,809	92,587,157
	受取変動・支払変動	22年3月末	663,100	1,215,700	910,499	172,940	238,335	51,130	3,251,704
		22年9月末	916,500	1,705,850	1,070,435	263,970	263,683	59,585	4,280,023
ヘッジ会計適用	22年3月末	1,142,695	1,827,268	1,244,546	681,361	624,603	192,364	5,712,838	
	22年9月末	696,088	1,982,696	1,534,491	647,744	490,416	185,864	5,537,301	
	受取固定・支払変動	22年3月末	1,027,340	1,498,465	1,082,169	386,436	319,565	29,984	4,343,959
		22年9月末	593,220	1,666,231	1,376,175	326,425	206,600	29,984	4,198,635
	受取変動・支払固定	22年3月末	115,355	328,803	162,377	294,925	305,038	162,380	1,368,879
		22年9月末	102,868	316,465	158,316	321,319	283,816	155,880	1,338,666
	受取変動・支払変動	22年3月末	-	-	-	-	-	-	-
		22年9月末	-	-	-	-	-	-	-

## 【不良債権関連】

### 6. 要注意先以下の債権の増減要因【単体】

(銀行勘定+信託勘定)

(平成21年度下期)

(億円)	21年9月末	22年3月末						
		21年9月末比	区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	返済等	
破産更生等債権	261	176	△ 85	13	-	-	△ 66	△ 32
危険債権	2,422	612	△ 1,810	88	△ 5	0	△ 1,554	△ 339
要管理先債権	518	1,351	833	21	△ 40	939	△ 25	△ 62
要管理先債権以外の 要注意先債権	6,081	5,868	△ 214	693	△ 47	706	△ 1,248	△ 317

(平成22年度上期)

(億円)	22年3月末	22年9月末						
		22年3月末比	区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	返済等	
破産更生等債権	176	103	△ 72	9	-	-	△ 6	△ 75
危険債権	612	668	56	119	△ 3	2	△ 10	△ 52
要管理先債権	1,351	1,144	△ 207	34	△ 1	6	△ 62	△ 184
要管理先債権以外の 要注意先債権	5,868	4,838	△ 1,029	340	△ 138	64	△ 574	△ 721



## 【バーゼルⅡ関連】

### 7. 信用リスク・アセットの状況(速報値)【連結】

(億円)	22年9月末			22年3月末			21年9月末		
	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)
内部格付手法部分	187,544	100,753	1,647	198,538	104,324	1,783	203,299	105,687	2,285
事業法人等向け計	139,218	67,556	1,463	149,898	71,773	1,613	153,711	73,726	2,104
事業法人	100,543	63,456	1,456	104,358	67,358	1,606	103,842	69,414	2,097
ソブリン	24,649	1,156	1	30,037	1,230	1	35,942	1,276	1
金融機関	14,025	2,943	5	15,502	3,185	5	13,927	3,036	5
リテール向け	22,848	7,672	141	22,298	7,575	131	20,728	7,224	122
居住用不動産向け	20,158	6,428	101	19,535	6,265	90	18,019	5,929	87
適格リボルビング型リテール向け	88	47	1	93	50	1	96	52	1
その他リテール向け	2,601	1,196	39	2,670	1,259	40	2,612	1,243	34
株式等	6,543	9,044	8	7,153	9,867	9	6,733	9,419	3
みなし計算	2,771	7,197	3	2,423	6,056	2	2,375	5,337	10
証券化	6,254	2,106	-	7,522	2,311	-	8,801	2,522	-
購入債権	5,853	4,522	29	6,160	4,404	25	6,328	4,583	44
その他資産等	4,054	2,654	-	3,080	2,335	-	4,620	2,873	-
段階的適用部分	12,198	11,505	-	12,291	11,613	-	12,328	11,500	-
子会社等	12,198	11,505	-	12,291	11,613	-	12,328	11,500	-
適用除外部分	8,351	3,586	-	8,646	3,698	-	7,168	3,110	-
信用リスク合計	208,094	115,844	1,647	219,475	119,636	1,783	222,796	120,299	2,285

(注)リスク・アセット額はスケールリングファクター調整後。